
 

 

ISTITUTO TECNICO 
 “G. DELEDDA”  

Indirizzi: Amministrazione Finanza e Marketing   –   Marketing e Relazioni Internazionali 
Chimica Materiali e Biotecnologie-Biotecnologie Sanitarie 

Piazza  Palio 1 – LECCE 

Codice Fiscale 80013250750   Segreteria Tel. 0832 316047   Fax 0832 317758 
 www.itdeleddalecce.gov.it        E-mail:  lete010002@istruzione.it  p.e.c.:  lete010002@pec.istruzione.it  

 
Prot. n. 5268/C46           Lecce, 9 settembre 2013 

 

        Al Personale Docente dell’Istituto 
Liceo Classico “Virgilio”-Lecce 

 

Sede 

 

BANDO PER LA SELEZIONE TUTOR 
 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto capofila “G. Deledda” in rappresentanza della rete per la 
realizzazione del Progetto “L’apprendimento in contesti accessibili” finanziato dal F.S.E. 

PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007, F-3-FSE02_POR_PUGLIA-2013-67 
 

VISTO l’avviso prot. AOODGAI/11666 del 31/07/2012 e n. AOODGAI/199 del 08/01/2013 del 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE Dipartimento per l’Istruzione Direzione 

Generale per gli Affari Internazionali - Uff. IV per la presentazione delle proposte relative 

all’Azione F3 “Realizzazione di prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione sociale e 

culturale, anche attraverso la valorizzazione delle reti esistenti” promossi dal Piano di Azione e 

Coesione Azione 3; 
 
VISTO l’Accordo di partenariato siglato tra le seguenti Scuole di Lecce, collegate in rete: I.T. 

Deledda (scuola capofila), I.C. Stomeo/Zimbalo, I.I.S. Ciardo/Pellegrino, I.C. Ammirato/Falcone, 

Liceo Classico Virgilio, I.C. Galateo/Frigole, ed i seguenti Soggetti partner: Ambarabà coop. Soc. 

a.r.l. di Lecce, Anyway Accessalento di Castrì di Lecce, Associazione Proteo Fare Sapere di Lecce, 

Associazione Libera di Roma, South Europe Youth Forum di Andrano, Ufficio Diocesano 

Migrantes di Lecce; 

 

VISTO il progetto “L’apprendimento in contesti accessibili” che prevede n. 3 distinti percorsi 

formativi dai titoli “Accesso ai diritti”, “Accesso al territorio” ed “Accesso all’apprendimento”, a 

loro volta suddivisi in più moduli formativi; 

 

VISTA l’autorizzazione dell’autorità di gestione prot. AOODGAI/3572 del 26/03/2013; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 1000 del 10/04/2013 con il quale il progetto è stato 

assunto in bilancio; 

 

CONSIDERATE le Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative Cofinanziate dal 

Fondo Sociale Europeo (Ed. 2009) e successivi aggiornamenti; 

 

VISTO il Bando per la selezione dei tutor prot. n. 2796/C46 del 30/4/2013 e successiva 

integrazione prot. n. 2844/C46 del 4/5/2013; 

 



 

 

ISTITUTO TECNICO 
 “G. DELEDDA”  

Indirizzi: Amministrazione Finanza e Marketing   –   Marketing e Relazioni Internazionali 
Chimica Materiali e Biotecnologie-Biotecnologie Sanitarie 

Piazza  Palio 1 – LECCE 

Codice Fiscale 80013250750   Segreteria Tel. 0832 316047   Fax 0832 317758 
 www.itdeleddalecce.gov.it        E-mail:  lete010002@istruzione.it  p.e.c.:  lete010002@pec.istruzione.it  

VISTE le graduatorie definitive pubblicate in data 7/6/2013 prot. n. 3646/C46 ed il successivo 

dispositivo del Dirigente Scolastico dell’Istituto capofila di assegnazione dei tutor ai moduli 

formativi del 10/6/2013 prot. n. 3703/C46; 

 

VISTA la rinuncia della prof.ssa Blattmann D’Amelj Ida, unica candidata tutor dei moduli 

formativi “Prepariamoci a scegliere” e “Laboratorio storico-culturale al Virgilio”, pervenuta agli atti 

dell’Istituto in data 30/8/2013 prot. n. 5054/C46 

 

VISTO il verbale della riunione del Gruppo di Direzione e Coordinamento della Rete tenutasi in 

data 07/09/2013 che stabilisce l’indizione di un nuovo bando per la selezione dei tutor 

limitatamente ai moduli formativi “Prepariamoci a scegliere” e “Laboratorio storico-culturale al 

Virgilio”; 

 

VISTA l’urgenza di sostituire la docente tutor Blattmann, in considerazione dell’imminente avvio 

dei moduli formativi; 

DISPONE 
 

la presentazione delle candidature per la selezione della funzione di Tutor relativa alle seguenti 

attività progettuali: 

 

Percorso: ACCESSO AL TERRITORIO 
Titolo modulo 

formativo 

Numero 

di ore 

previste 

Sede del 

modulo 

Numero 

di tutor 

richiesti 

Scuola di 

servizio 

del tutor 

Caratteristiche del 

tutor 

Numero dei 

Destinatari 

delle 

attività 

formative 

Soggetti 

destinatari 

Prepariamoci 

a scegliere 

20 I.T. 

Deledd

a 

1 Liceo 

Virgilio 

-Conoscenza delle 

problematiche del 

disagio; 

-Esperienze di 

didattica 

laboratoriale nei 

settori 

caratterizzanti.  

12 Alunni 

secondaria di 

primo grado 

Laboratorio 

storico-

culturale al 

Virgilio 

30 Liceo 

Virgilio 

1 Liceo 

Virgilio 

12 Alunni 

secondaria di 

primo grado 

 

La presentazione delle domande dovrà avvenire entro le ore 12.00 del 13/09/2013, al 
seguente indirizzo: Istituto Tecnico “G. Deledda” – Piazza Palio 1 – 73100 Lecce, ovvero a mezzo 

mail, all’indirizzo lete010002@istruzione.it , utilizzando il modulo a tale scopo predisposto e 

allegando il proprio curriculum in formato europeo. 
Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete o pervenute oltre la data di 

scadenza del bando. 

Sulla base dei curricula pervenuti, il Gruppo di Direzione e Coordinamento della Rete 

approverà la graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all’Albo d’Istituto e sul sito istituzionale 

(www.itdeleddalecce.gov.it) il 16/09/2013: i candidati avranno tempo 10 giorni per proporre 

eventuale reclamo.  

Esaminati gli eventuali reclami pervenuti, le graduatorie diventeranno definitive. 



 

 

ISTITUTO TECNICO 
 “G. DELEDDA”  

Indirizzi: Amministrazione Finanza e Marketing   –   Marketing e Relazioni Internazionali 
Chimica Materiali e Biotecnologie-Biotecnologie Sanitarie 

Piazza  Palio 1 – LECCE 

Codice Fiscale 80013250750   Segreteria Tel. 0832 316047   Fax 0832 317758 
 www.itdeleddalecce.gov.it        E-mail:  lete010002@istruzione.it  p.e.c.:  lete010002@pec.istruzione.it  

Il Gruppo di Direzione e Coordinamento della Rete procederà alla nomina del tutor anche 

nel caso risulti pervenuta un’unica domanda, a condizione che l’unico curricolo presentato sia 

rispondente ai requisiti richiesti. 

 

Costituiscono condizioni essenziali per la partecipazione alla selezione, oltre al possesso delle 

caratteristiche indicate in tabella: 

1. la dichiarazione di permanenza in servizio presso la scuola di appartenenza per n. 2 anni 

scolastici (a.s. 2013/2014; a.s. 2014/2015); 

2. il possesso di adeguate competenze informatiche; 

3. la conoscenza della piattaforma PON “Gestione degli Interventi” indispensabile per la 

realizzazione del progetto. 

 

L’incarico per tutor è comprensivo anche della documentazione puntuale delle attività nel sistema 

informativo del PON ai fini del monitoraggio fisico del progetto, nonché della raccolta dei dati utili 

alla valutazione dei risultati e dell’efficacia dell’intervento e del percorso nel suo complesso. 

 

Ai tutor sono richieste, tra l’altro, le seguenti attività: 

• Progettazione esecutiva; 

• Gestione della documentazione on-line; 

• Rapporti con corsisti, esperti, gruppo di direzione e coordinamento della rete, consigli di 

classe, valutatore e facilitatore, anche attraverso la partecipazione ad eventuali incontri 

programmati. 

 

La selezione verrà operata dal Gruppo di Direzione e Coordinamento della Rete sulla base dei 

seguenti criteri: 

 

Esperienze di tutoraggio in progetti europei  Max punti 2 (0,25 per 

esperienza) 

Attività di formazione specifica rispetto al modulo richiesto (Minimo 

20 ore) 

Max punti 2 (0,50 per 

esperienza per corsi 

annuali o biennali); 

(0,25 per esperienza per 

corsi di durata inferiore 

all’anno) 

Attività di docenza non curriculare, di ricerca, sperimentazione, 

tutoraggio, coordinamento e monitoraggio inerenti al modulo richiesto 

Max punti 3 (0,25 per 

esperienza) 

Esperienze professionali extra scolastiche inerenti la specifica attività 

del modulo richiesto 

Max punti 2 (0,25 per 

esperienza) 

In caso di parità di punteggio nella graduatoria, precederà il candidato con la più giovane età. 

   Il Dirigente Scolastico 
             Prof. Vincenzo Nicolì 

           


